
総
数

チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ ご意見

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取り入れや
すいものですか。

100% 0% 0%

・絵カード等取り入れやすいものを準備して下さり活用しやすいです。
・園でも取り入れられるように、ジェスチャーがのっているプリントを用
意して下さり良かった。
→ありがとうございます。今後もご利用のお子様に合わせて、有効か
つ訪問先施設様で取り入れやすい内容をご提案出来たらと存じます。

・療育施設での様子をくわしく教えていただき、情報共有を行うことが
できた。
→ありがとうございます。場所や環境が変わることでお子様の振る舞
いなどに変化があることもあるので、今後も情報共有のご協力をどう
ぞお願いいたします。

・主に園での様子を振り返ることだけですが、療育中の姿を詳しく教え
て頂けるので、園との姿と違う時があることが分かった。
→ご意見ありがとうございます。上記の通りお子様の行動などの違い
があるため、引き続き共有できたらと存じます。

2 訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足していますか。 100% 0% 0%

・隣にいて寄り添う姿は見られましたが、声かけや専門的な援助など
をより学ばさせていただけると良かったかなと思います。
→ご期待に添えない部分があり、ご迷惑をおかけしました。訪問先施
設様で活用できる手法などの共有を行えるよう、職員のスキルの向上
を図って参ります。

・保育園で取り組んでいることを療育でもしてくださり助かっている。
→ありがとうございます。今後も情報共有を行い、一貫した対応ができ
るよう取り組んで参ります。

3 訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれていますか。 100% 0% 0%

・一緒に良い方法を考えて下さいます。
→ありがとうございます。今後も訪問先施設様へのお力添えできれば
と存じます。

・その子に対しての様子をすぐに答えてくださり話の内容もわかりやす
い。
→ありがとうございます。今後もご質問に対してわかりやすい回答がで
きるよう努めて参ります。

・丁寧に詳しく回答してくれたと思う。
・ささいなことも質問すると丁寧に答えてくれる。
→ありがとうございます。今後も訪問先施設様の疑問点を解決するお
手伝いできるよう努めて参ります。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消または軽
減されましたか。

86% 14% 0%

・まだ数回なのでこれからかなと思います。
→ご意見ありがとうございます。情報共有をさせていただきながら、お
力添えができればと存じます。

・側についてくださったので落ち着いて過ごすことが出来ていたと思う。
・課題を共有することで園でも文字を少しずつ書けたり読めたりするこ
とができた。
・最初はこだわりが強く気持ちの切り替えも難しかったが、最近では声
かけにより気持ちの切り替えが早くなった。
→ありがとうございます。今後もお子様や状況に応じて効果的な対応
やご提案ができるよう努めます。

・元々困り事が少なかったです。
→ご意見ありがとうございます。お困りな点が少ない中でも訪問支援
にご協力いただき、誠にありがとうございます。日中活動の軸となる訪
問先施設様での様子を知ることができ、よりお子様にあった支援や対
応を行うことができています。

5 事業所からの支援に満足していますか。 100% 0% 0%

・いつもありがとうございます。
→こちらこそ定期的に訪問させていただき、ありがとうございます。今
後もお子様に取ってより良い支援を提供できるよう努めて参ります。

・月2回の訪問で、その子の様子を照らし合わせ支援して頂くことで、
子どもも楽しく療育に行くことが出来ている。
→ありがとうございます。日中活動の中心となる訪問先施設様での様
子や状況を教えて頂けることで、事業所でも支援が必要な面へアプ
ローチすることができています。

その他、お気付きの点をご記入ください。

・支援の先生が来ると、本児も嬉しそうにしている姿を見て、支援の先
生をよく信頼しているんだなっと感じました。また、療育での様子、園で
の様子を共有し合うことが出来ていると思います。
→ありがとうございます。訪問先施設様での様子や頂いた情報から得
意なことや苦手なことがより鮮明になるため、より本人に即した取り組
みにつなげることができています。

・色々と考え、取り入れてみたものが本児に合っているかなど、不安が
ありましたが、支援員の方が肯定してくださり、その上でアドバイスもい
ただけたので安心しました。毎回成長した所を見つけていただき、一緒
に喜んでもらえて嬉しかったです。ありがとうございました。
→こちらこそありがとうございます。毎日お忙しい中でお子様に合わせ
た取り組みをご検討されておられ、敬服するばかりです。今後もお力
添えができればと存じます。

・ご本人の支援に対し、いつも御助言頂きありがとうございます。ご本
人と保護者を一緒に支えるチームができたようで、保護者も私たちも
心強く感じています。
→こちらこそありがとうございます。今後も訪問先施設様からの情報を
共有しながら、訪問時や事業所での支援がより充実したものになるよ
う努めて参ります。

環
境
・
体
制
整
備

                      　　　　保育所等訪問支援評価表	訪問先施設向け	


